
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000798 Estado da Bahia - segunda-feira, 17 de maio de 2021 Ano 5

Resolução

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 
Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 
 
 

CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

 

 
 

RESOLUÇÃO CME N.º 004, de 09 abril de 2021. 
 
 

Dispõe sobre o Calendário Escolar Especial da Educação 
Pública Municipal para os Estudantes da Educação 
Básica( Educação Infantil), Ensino Fundamental Anos 
Iniciais e Anos Finais , Educação de Jovens e Adultos-
EJA  e Educação do Campo) do Município de Ibirataia 
Bahia , regularmente matriculados no ano letivo de  2021 , 
que tiveram através de aulas remotas e atividades não 
presenciais o cômputo da Carga Horaria validada no ano 
letivo de 2020 na Rede Privada de Ensino e em outros 
Municípios. 

 
 

O conselho Municipal de Ibirataia-CME no uso de suas atribuições e de acordo 

com a legislação em vigor, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Calendário Escolar Especial Regular 2021 dos Estudantes da 
Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos 
Finais, Educação de Jovens e Adultos- EJA e Educação do Campo) que 
tiveram Carga Horária validada em 2020. 
 
Art. 2º Qualquer alteração do Calendário Escolar deverá ser informado ao 
Conselho Municipal de Ibirataia-CME. 
 
Parágrafo Único: Em caso de decretado ponto facultativo nas repartições 
Públicas Municipais, o Conselho Municipal de Educação - CME, em diálogo 
com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SEMEC, 
divulgarão a data de reposição do dia letivo comprometido. 

 
Art. 3º O acompanhamento do cumprimento do Calendário Escolar será de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer - SEMEC, Conselho Municipal de Educação-CME, Gestão Escolar, e 
Conselho Escolar.  
 
Art. 4º A Carga Horária para o cumprimento do ano letivo de 2021 será de 800 
horas distribuídas e computadas a partir da realização de atividades remotas e 
não presenciais, orientadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer - SEMEC em conformidade com a Resolução CME-01/2021. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DCC910027F6BD63251B7C8C6851A8AE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000798 Estado da Bahia - segunda-feira, 17 de maio de 2021 Ano 5

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 
Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 
 
 

CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

 

Art. 5º O Conselho de Classe deverá ser convocado periodicamente pela 
escola , visto como momento de interação entre comunidade escolar , 
planejamento , estudo e decisões acerca de como trabalhar com as 
dificuldades e possibilidades apresentadas pelos estudantes, em conformidade 
com o que esta previsto nos documentos oficiais do Ministério da Educação , 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SEMEC, 
articulados com o Projeto Político Pedagógico e com o Regimento Escolar de 
cada Unidade de Ensino do Sistema Municipal de Educação de Ibirataia. 
 
§1º- Cada Unidade Escolar fica encarregada de registrar as Atas dos 
Conselhos de Classe ao final de cada unidade, conforme as datas dispostas na 
distribuição das unidades neste Calendário Escolar. 

 
Art. 6º O Calendário Escolar para os estudantes regularmente matriculados no 
ano letivo de 2021 que tiveram Carga Horária validada em 2020, fica assim 
definido:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DCC910027F6BD63251B7C8C6851A8AE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000798 Estado da Bahia - segunda-feira, 17 de maio de 2021 Ano 5

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 
Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 
 
 

CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 7º Torna-se obrigatória a exposição e divulgação deste Calendário para 
toda Comunidade Escolar. 
 
Art. 8º O descumprimento e/ou alteração do Calendário Escolar, por parte de 
qualquer Servidor Público Municipal, sem autorização deste Conselho, 
implicará nas penalidades previstas na legislação em vigor. 
 
Art. 9º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Resolução aprovada pela plenária do Conselho Municipal de Educação – CME 
de Ibirataia – Bahia. 
 
Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Educação – CME de Ibirataia – 
Bahia, aos 14 de abril de 2021. 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DCC910027F6BD63251B7C8C6851A8AE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000798 Estado da Bahia - segunda-feira, 17 de maio de 2021 Ano 5

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 
Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 
 
 

CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

 

 

I – Comissão de Legislação e Normas 

– CLN 

_______________________________

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

II - Comissão de Assuntos Técnicos 

Pedagógicos – CATEP 

 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DCC910027F6BD63251B7C8C6851A8AE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000798 Estado da Bahia - segunda-feira, 17 de maio de 2021 Ano 5

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 
Conselho Municipal de Educação - CME 

Criado pela Lei nº. 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 
 
 

CME Rua JJ Seabra, nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

 

 

 

 
__________________________________                   ___________________________________ 

                        Tania Maria Teles Couto                                                                     Ozailson Araújo Cajado 
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME           Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME 
                         PORTARIA Nº 006/2017                                                               PORTARIA Nº 006/2017 
 

 
____________________________________________ 

Rosália Costa Santos Barreto Lima 
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Educação – CME 

PORTARIA Nº 006/2017 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DCC910027F6BD63251B7C8C6851A8AE


		2021-05-17T12:40:54-0300




